rentabilidad supere el 100%, lo cual se concluye como una suposición idealista e

irreal.

• Reducir en un 10% la cantidad de mano de obra directa o el salario de esta, provoca

obtener una rentabilidad mayor al 90%, pero cercana a la rentabilidad original. Es

decir que la rentabilidad se ve ligeramente afectada si se reduce la cantidad de mano

de obra, favoreciendo así a la reducción de costos.

• Incrementar en un 10% la cantidad de mano de obra directa o el salario de esta,

provoca que la rentabilidad caiga en un 6% aproximadamente.

75

• Reducir el costo de materia prima provoca una rentabilidad mayor al 100%, aunque

si se evalúa el incremento arroja una rentabilidad del 67% aproximadamente, lo cual

se encuentra por debajo de la rentabilidad original.

• Reducir el PVU en un 10% no es una opción favorable dado que la rentabilidad sufre

una caída drástica.

Tabla 29

Análisis de sensibilidad sobre el costo de materia prima, precio de venta, producción estimada,

salario y cantidad de mano de obra directa

Análisis de sensibilidad

Rentabilidad r  84.71%

Descripción
Valor

Normal

Variación

del +10%

Modificación

en r

Variación

del -10%

Modificación

en r

Producción vendida

en un año
232320 255552 103.30% 209088 66.12%

Número de mano de

obra directa
122 134 78.43% 110 90.99%

Salario de mano de

obra directa
485 533.50 78.32% 436.50 91.10%

Costo de kg de

materia prima
4 4.40 67.29% 3.60 102.13%

Precio de venta funda

de 1 lb
17.23 18.95 120.62% 15.51 48.74%

Observando la Figura 11, se evidencia que en el primer año el producto se encuentra en su

fase de introducción, mientras que en los años siguientes se observa un crecimiento en ventas.

Este incremento va en concordancia con el crecimiento de ventas esperado por el cliente. Una

76

vez que la planta diseñada alcance su capacidad máxima de producción, se mantendrá la cantidad

de unidades vendidas mensualmente en 13.2 TM de producto final, entrado así en su etapa de

maduración.

Figura 11

Ciclo de vida de las fundas de ancas de ranas congeladas

Nota: Se consideró las ventas anuales estimadas para elaborar el flujo de caja mostrado en la